贵州大学教师工作处文件
校教师发〔2015〕27号

关于举办贵州大学首届中青年教师

“师德师风”演讲比赛的通知

各学院及相关单位：

为贯彻落实《教育部关于进一步加强和改进师德建设工作的若干意见》和《高校教师职业道德规范》要求，营造重德养德的浓厚氛围，积极培育和践行社会主义核心价值观，展示我校教师朝气蓬勃、奋发进取、争做“四有”好教师的精神风貌，增强我校教师从教的光荣感、责任感、使命感，扎实推进我校“立师德、强素质、提能力”的师资队伍建设，经研究决定，举办贵州大学首届中青年教师“师德师风”演讲比赛活动。现将有关事宜通知如下：

一、比赛主题

修师德、练师能、铸师魂。

二、参赛对象

我校50岁以下在编在岗中青年教职工。

三、比赛时间与地点

2015年5月-6月（具体时间、地点另行通知）。

四、比赛内容与要求

1．演讲内容。紧紧围绕比赛主题，以学习《高等学校教师职业道德规范》体会为基础，以自己或身边的先进教师、先进集体典型事迹为题材，讴歌爱岗敬业、无私奉献的师德风范，诠释对教师职业的深刻理解，对学生的无限热爱；阐释对师德建设重要性、新时期师德内涵、评价标准等问题的理解、体会以及畅谈教书育人、管理育人和服务育人的感悟、经验。需主题鲜明、突出、深刻；立意高远、观点正确、逻辑严谨；内容丰富充实，紧密联系思想和工作实际，情理交融，富有启发性，有较强的感染力和号召力，切忌内容空洞、套话连篇。

2．演讲形式。选手可以个人或团队组合的方式进行演讲。鼓励创新，可在演讲过程中恰当地添加音乐、视频资料或情景表演等。选手可依据实际情况选择是否脱稿。

3．言谈举止。应做到语音正，吐字清，语调生动，语速适中，自然流畅，声情并茂。着装仪态要自然大方，举止从容得体，表情亲切自然，精神饱满振作。

4．演讲时间。演讲时间控制在5-8分钟内。

5．演讲题目。结合演讲素材自拟题目。

六、活动步骤

第一阶段：初赛、推荐校级竞赛候选人（2015年5月8日-30日）

各学院广泛宣传，开展形式多样师德师风演讲比赛活动。通过活动展现本部门师德师风建设成果，发掘身边的感人事迹和典型人物，安排人员撰写高质量的演讲稿件，推荐1名候选人或1个演讲团队参加校级竞赛。

第二阶段：复赛、遴选决赛候选人（2015年6月1日-5日）

教师工作处组织评选专家对各单位推荐的参赛材料（演讲视频、演讲稿）进行评审，择优遴选决赛候选人（团队）10名。

第三阶段：决赛（2015年6月中旬）
学校成立贵州大学首届中青年教师“师德师风”演讲比赛组委会，负责组织完成决赛相关事宜。决赛以现场演讲、评分的方式进行。

七、奖项设置

本次比赛设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优秀奖若干名，获奖者将颁发荣誉证书和奖金。

八、组织管理
为确保本次比赛活动的顺利进行，学校成立贵州大学首届中青年教师“师德师风”演讲比赛组织委员会，负责本次比赛工作。组委会成员由教师工作处、教务处、学生处、研究生院、研究生工作部、校工会、宣传部、校教学督导团、学生会、研究生会等部门负责人担任，教师工作处负责本次比赛的具体工作（详见附件一）。

九、比赛规则

比赛规则与评分标准见附件三。

十、其他

1．请各学院高度重视贵州大学首届中青年教师“师德师风”演讲比赛活动，并于2015年5月30日前将《贵州大学首届中青年教师“师德师风”演讲比赛校级竞赛候选人汇总表》（附件二）电子文档、候选人演讲材料（视频光盘一张、演讲稿纸质文档一份）报送至教师工作处。

2．请通过学院初赛并被推荐参加校级竞赛的教职工，认真做好参赛准备工作。

3．联系方式

联系人：李夏、阳明军；联系电话：83636705；电子邮箱：to@gzu.edu.cn。
附件：

1．贵州大学首届中青年教师“师德师风”演讲比赛组织委员会名单

2．贵州大学首届中青年教师“师德师风”演讲比赛校级竞赛候选人汇总表

3．贵州大学首届中青年教师“师德师风”演讲比赛规则与评分标准

4．高校教师职业道德规范

（此页无正文）

贵州大学教师工作处

                                  2015年5月8日
  贵州大学教师工作处                2015年5月8印发
PAGE
1